
  

H O T Ă R Â R E  

cu privire la Demersul Curții Supreme de Justiție, referitor la delegarea unui 

judecător pentru participare la Seminarul judiciar dedicat aniversarii a V-a de la 

intrarea în vigoare a Protocolului nr. 16 al Convenției pentru apărarea drepturilor 

omului și a libertăților fundamentale întitulat „Dialogul judiciar prin mecanismul 

avizului consultativ conform Protocolului nr. 16” 

 

03 octombrie 2023                                                                                   mun. Chișinău  

nr. 421/26 

  

Examinând chestiunea cu privire la demersul Curții Supreme de Justiție, 

referitor la delegarea unui judecător pentru participare la Seminarul judiciar dedicat 

aniversarii a V-a de la intrarea în vigoare a Protocolului nr. 16 al Convenției pentru 

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale întitulat „Dialogul judiciar 

prin mecanismul avizului consultativ conform Protocolului nr. 16”, luând act de 

informația membrului CSM Lucia Popescu, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii  

  

A  C O N S T A T A T:  

La 25 septembrie 2023 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat 

demersul Curții Supreme de Justiție, referitor la delegarea judecătorului Viorica 

Puică pentru participare la Seminarul judiciar dedicat aniversarii a V-a de la intrarea 

în vigoare a Protocolului nr. 16 al Convenției pentru apărarea drepturilor omului și 

a libertăților fundamentale întitulat „Dialogul judiciar prin mecanismul avizului 

consultativ conform Protocolului nr. 16” , ce se va desfășura la Strasbourg, Franța. 

În motivarea demersului s-a menționat că președintele interimar al Curții 

Supreme de Justiție Viorica Puică este invitată de către președintele Curții Europene 

a Drepturilor Omului Siofra O’Leary pentru a participa la Seminarul judiciar 

menționat supra. 

Prin urmare, având în vedere demersul președintelui interimar al Curții 

Supreme de Justiție Viorica Puica, precum și invitația președintelui Curții Europene 

a Drepturilor Omului Siofra O’Leary, se solicită delegarea judecătorului Viorica 

Puica pentru participare la evenimentul menționat, în perioada 12-14 octombrie 

2023. 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2) lit. c2 din Legea nr. 947-XIII din 

19 iulie 1996, Consiliul Superior al Magistraturii deleagă judecătorii pentru 

participare la seminare, conferințe, cursuri de instruire și deplasări în interes de 

serviciu.  

Potrivit art. 24 alin. (1) și (2) din Legea cu privire la Consiliul Superior al  

Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii adoptă Hotărâri cu votul 

deschis al majorității membrilor prezenți.  



În contextul în care, scopul principal al acestui eveniment constă în elaborarea 

liniilor directorii pentru instanțele judecătorești solicitate, precum și în invetarierea 

modului în care funcționează mecanismul avizelor consultative în cinci ani, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii cu 8 (opt) voturi pro și 0 (zero) voturi 

împotrivă admite demersul Curții Supreme de Justiție, referitor la delegarea unui 

judecător pentru participare la Seminarul judiciar dedicat aniversarii a V-a de la 

intrarea în vigoare a Protocolului nr. 16 al Convenției pentru apărarea drepturilor 

omului și a libertăților fundamentale întitulat „Dialogul judiciar prin mecanismul 

avizului consultativ conform Protocolului nr. 16”. 

Reieșind din cele expuse, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în 

temeiul art. 4, 17, 24 și 25 din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, 

art. 191 alin. (3) și art. 209 alin. (1) din Codul administrativ,  

  

H O T Ă R Ă Ş T E:  

  1.Se admite demersul Curții Supreme de Justiție, referitor la delegarea unui 

judecător pentru participare la Seminarul judiciar dedicat aniversarii a V-a de la 

intrarea în vigoare a Protocolului nr. 16 al Convenției pentru apărarea drepturilor 

omului și a libertăților fundamentale. 

 2. Se deleagă judecătorul Viorica Puica, președinte interimar al Curții Supreme 

de Justiție pentru participare la Seminarul judiciar dedicat aniversarii a V-a de la 

intrarea în vigoare a Protocolului nr. 16 al Convenției pentru apărarea drepturilor 

omului și a libertăților fundamentale, ce va avea loc la 12-14 octombrie 2023, 

Strasbourg, Franța. 

  3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție, în termen 

de 30 de zile.  

  4. Copia prezentei Hotărâri se remite, spre informare instanței judecătorești 

vizate și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii 

(www.csm.md). 

 

Președintele ședinței Plenului   

Consiliului Superior al Magistraturii                                     Sergiu CARAMAN  

 

http://www.csm.md/

